
Pagina  1 di 9 

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____ 

 

 

Proposta n. 529 del 15/06/2023         

 

STRUTTURA PROPONENTE: SC SERVIZI TECNICO LOGISTICI E PATRIMONIO 

 

 

 

Oggetto: Messa in sicurezza uscita di emergenza lato nord via Brigata Sassari del Vecchio Ospedale San 

Francesco di Nuoro; Approvazione della Progettazione definitiva esecutiva. 

CIG  9702858BB6    

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Fulvia Schirru  

Il Responsabile del 
Procedimento  

 Geom. Pierpaolo Vella   

Direttore della Struttura 
proponente 

 Ing. Paolo Costa   

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro 

 
SI [  ]                            NO [ X ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

 

SI [ ]                          NO [ x ] 

 

user2
Font monospazio
477               20    06  2023



Pagina  2 di 9 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con sede 

legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 47; 

- che con deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è preso 

atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL di 

Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 429 del 6 Giugno 2023 con la quale è stato nominato 

l’Ing. Paolo Costa in qualità di Direttore della SC Servizi Tecnico Logistici e Patrimonio; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 

Novembre 2012 e norme collegate; 



Pagina  3 di 9 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della 

Salute (ARES); 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda 

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di 

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

VISTO che La Regione Sardegna, con Deliberazione n° 2/9 del 17 Gennaio 2023, ha stabilito di dare 

mandato ad Ares di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 3, e dall'art. 47, 

commi 1 e 13, della L.R. n. 24/2020, nonché dalla Deliberazione G.R. n. 36/47 del 31 Agosto 2021 e 

dalla Deliberazione G.R. n. 2/14 del 20 Gennaio 2022, al trasferimento degli uffici tecnici e delle 

farmacie territoriali e ospedaliere e del relativo personale alle ASL a far data 1 Febbraio 2023; 

VISTA la comunicazione Prot. n° PG 16216 del 30 Gennaio 2023 della Direzione Generale Ares 

Sardegna con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito a 

quanto già condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro del 

personale Area Tecnica e Lavori pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023; 

DATO ATTO che le funzioni di Rup sono in capo al Geometra Pierpaolo Vella già individuato per 

l’intervento FSC antincendio nella stessa struttura; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL Nuoro n. 282 del 19 aprile 2023 che, in riferimento ai 

lavori in oggetto, ha disposto l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità 

all’operatore economico Studio tecnico di architettura di Delogu Maria Giovanna, con sede in vico Sa 

Prama n. 13 a Galtellì, CF DLGMGV87R42F979W, partita IVA 01445690918; 

 

RICHIAMATA la convenzione stipulata fra le parti in data 2 maggio 2023; 



Pagina  4 di 9 

 

PRESO ATTO che lo Studio tecnico di architettura di Delogu Maria Giovanna, in data 9 maggio 2023, 

prot. PG/2023/13421, ha depositato presso gli Uffici dell’Azienda il Progetto composto dai seguenti 

elaborati: 

Documenti: 

 All. 1.0 - Relazione Tecnica 

 All. 1.1 - Relazione Paesaggistica 

 All. 2.0 – Doc. Fotografica 

 All. 2.1 – Sim. Fotografica 

 All. 3.0 - Computo Metrico 

 All. 3.1 – Elenco Prezzi 

 All. 3.2 – Analisi dei prezzi 

 All. 3.3 - Quadro Incidenza manodopera 

 All. 3.4 - Quadro Economico 

 All. 4.0 – Piano di Sicurezza e coordinamento 

 All. 4.1 – Cronoprogramma 

 All. 4.2 – Analisi rischi 

 All. 4.3 – Costi Sicurezza 

 All. 5.0 - Schema di contratto 

 All. 6.0 - Capitolato Speciale d’appalto 

 
Elaborati grafici: 
 

 Tav. 1.0 - Inquadramento 

 Tav. 2.0 - Stato Attuale: Planimetrie - Prospetti - Sezioni 

 Tav. 3.0 - Intervento: Planimetrie - Prospetti - Sezioni 

 Tav. 4.0 – Particolari costruttivi 

 Tav. 5.0 – Sicurezza: Planimetria 

 

 

DATO ATTO  

che il progetto definitivo esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 23, commi 4, 7 e 8 del 

D.lgs. 50/2016, è stato trasmesso con nota protocollo n. PG/2023/13421 del 9 maggio 2023 dal soggetto 

affidatario, del quale si riporta il Quadro Economico 

 

 

 



Pagina  5 di 9 

Lavori di riqualificazione Atrio Ospedale S.Francesco - Via B. Sassari 

    

A.1 IMPORTO LAVORI 

 A. Importo dei Lavori SOMME 

A.1 Lavori 24.000,00 € 

 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 € 

  

TOT. A  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 25.000,00 € 

    

B. SOMME A 
DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Spese tecniche escluse di contributi previdenziali 10.361,14 €  

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  

B.4 Imprevisti 2.974,41 €  

B.5 Acquisizione aree o immobili  

B.6 Accantonamento  

B.7 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui 
all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 

500,00 €  

B.8 Spese per commissioni giudicatrici  

B.9 Spese per pubblicità - AVCPASS 250,00 €  

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  

   

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 14.085,55 €  

    

C. I.V.A. INARCASSA 

C. I.V.A. INARCASSA  

C.1  I.V.A. sui Lavori 5.500,00 € 

C.2 Inarcassa Spese Tecniche 414,45 €  

   

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (C.1+C.2) 5.914,45 € 

    

  TOTALE COMPLESSIVO LAVORI - SPESE TECNICHE - IVA - INARCASSA 45.000,00 €  

 

DATO ATTO 

che il Responsabile del Procedimento Geom. Pierpaolo Vella ha accertato la rispondenza del suddetto 

progetto alle specifiche dell'art. 23 del citato D.lgs. 50/2016, nonché del D.P.R. 207/2010 per quanto 

ancora vigente e applicabile, mediante verifica e validazione nel quale attesta, tra il resto, l’avvenuto 

conseguimento dei necessari pareri e autorizzazioni: 

 Autorizzazione paesaggistica semplificata a norma dell'articolo 146, comma 9 del decreto 

legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, relativa al progetto di “Lavori di messa in sicurezza uscita 

di emergenza V.O. S. Francesco di Nuoro”, via Brigata Sassari. Foglio 45D, rilasciata dal 

Comune di Nuoro in data 20 maggio 2023; 



Pagina  6 di 9 

 Autorizzazione ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. della 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Sassari e Nuoro 

rilasciata in data 13 giugno 2023; 

 

DATO ATTO che il progetto risulta conforme e non introduce modifiche rispetto al progetto generale 

della struttura sita nell’isolato tra la via Brigata Sassari, la via Demurtas e la via Deffenu nel Comune di 

Nuoro, per il quale il Comando provinciale dei Vigili del fuoco di Nuoro ha dato parere positivo, acquisito 

con pratica n. 1694 in data 5 aprile 2023, protocollo n. 0003066; 

 

DATO ATTO che il RUP, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 24 comma 2 e 33 comma 1 del Dpr 

207/2010, che gli attribuisce la facoltà di determinare gli elaborati progettuali necessari, attesta che gli 

stessi risultano idonei per quantità, qualità e completezza in relazione allo specifico lavoro da eseguire; 

 

DATO ATTO che il RUP: 

 possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e dalle indicazioni ANAC in relazione 

all’importo dell’intervento; 

 sottoscrivendo il presente atto attesta che il progetto oggetto di approvazione è coerente e 

rispondente alle esigenze della ASL 3 di Nuoro; 

 

RITENUTO pertanto di potersi procedere a formale approvazione del Progetto definitivo esecutivo; 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 



Pagina  7 di 9 

Per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo 

 

DI APPROVARE il Progetto definitivo esecutivo redatto dall’operatore economico Studio tecnico di 

architettura Delogu Maria Giovanna, con sede in vico Sa Prama n. 13 a Galtellì, CF 

DLGMGV87R42F979W , partita IVA 01445690918, di cui al seguente quadro economico: 

Lavori di riqualificazione Atrio Ospedale S.Francesco - Via B. Sassari 

    

A.1 IMPORTO LAVORI 

 A. Importo dei Lavori SOMME 

A.1 Lavori 24.000,00 € 

 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 € 

  

TOT. A  Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) 25.000,00 € 

    

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B.1 Spese tecniche escluse di contributi previdenziali 10.361,14 €  

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  

B.4 Imprevisti 2.974,41 €  

B.5 Acquisizione aree o immobili  

B.6 Accantonamento  

B.7 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di 
cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 

500,00 €  

B.8 Spese per commissioni giudicatrici  

B.9 Spese per pubblicità - AVCPASS 250,00 €  

B.10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  

   

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 14.085,55 €  

    

C. I.V.A. INARCASSA 

C. I.V.A. INARCASSA  

C.1  I.V.A. sui Lavori 5.500,00 € 

C.2 Inarcassa Spese Tecniche 414,45 €  

   

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (C.1+C.2) 5.914,45 € 

    

  TOTALE COMPLESSIVO LAVORI - SPESE TECNICHE - IVA - INARCASSA 45.000,00 €  

 

DI DARE ATTOche dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n. 3 di Nuoro; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria 

Locale di Nuoro. 

 



Pagina  8 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  9 di 9 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Verbale di verifica e validazione (autorizzazione Ministero della Cultura, autorizzazione Comune di Nuoro) 
Progetto Definitivo Esecutivo 
 

 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro  
dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 
 
Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

user2
Font monospazio
20     06      2023           05       07      2023

user2
Font monospazio
Delegata, Dott.ssa M.A. Fancello


		2023-06-16T11:59:30+0200
	SCHIRRU FULVIA


		2023-06-16T12:04:30+0200
	Pierpaolo Vella


		2023-06-16T12:32:33+0200
	COSTA PAOLO


		2023-06-20T09:03:21+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-06-20T15:51:54+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-06-20T17:12:22+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-06-20T17:55:17+0200
	FANCELLO MARIA ANTONIETTA




